1943, e aos estagiários, de que trata a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. 

Parágrafo único.  O Apoio Financeiro terá natureza de auxílio à empresa que 
atender ao disposto nesta Medida Provisória e será pago diretamente ao empregado. 

Art. 2º  O Apoio Financeiro consiste no pagamento de duas parcelas no valor de 
R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) cada, nos meses de julho e agosto do ano de 2024. 

Art. 3º  A elegibilidade ao Apoio Financeiro de que trata esta Medida Provisória fica 
condicionada à localização dos estabelecimentos das empresas em áreas efetivamente 
atingidas, conforme delimitação georreferenciada, nos termos de ato do Ministro de Estado do